ICS 93. 040
P 28
备案号：
中华人民共和国交通行业标准
JT / T 391—2009
代替 JT 391—1999
公路桥梁盆式支座
Pot bearings for highway bridges

b) 耐寒型支座。 适用于 - 40℃ ～ +60℃。
3. 2 型号
支座型号表示方法见图 1。
图 1 支座型号表示方法
示例 1： × × × ×年设计系列，设计竖向承载力为 15 MN的双向活动耐寒型顺桥向位移为 ± 100mm的盆式支座，其
型号表示为 GPZ( × × × × )15SXF ± 100。
示例 2： × × × ×年设计系列，设计竖向承载力为 35 MN 的单向活动常温型顺桥向位移为 ± 50mm 的盆式支座，其
型号表示为 GPZ( × × × × )35DX ± 50。
示例 3： × × × ×年设计系列，设计竖向承载力为 50 MN 的常温型固定盆式支座，其型号表示为 GPZ( × × × × )
50GD。
示例 4： × × × ×年设计系列，设计竖向承载力为 40 MN 的减震型固定盆式支座，其型号表示为 GPZ( × × × × )
40JZGD。
示例 5： × × × ×年设计系列，设计竖向承载力为 35 MN 的减震型单向活动常温型顺桥位移为 ± 150mm 的盆式支
座，其型号表示为 GPZ( × × × × )35JZDX ± 150。
3. 3 结构形式
双向活动支座和单向活动支座由顶板、不锈钢冷轧钢板、聚四氟乙烯板、中间钢板、黄铜密封圈、橡
胶板、钢盆、锚固螺栓、防尘圈和防尘围板等组成。
固定支座由顶板、黄铜密封圈、橡胶板、钢盆、锚固螺栓、防尘圈和防尘围板等组成。
各支座结构示意见图 2 ～图 6。 图 2 ～图 6 均未示出防尘围板。
2
JT / T 391—2009
图 2 双向活动支座结构示意图
1-顶板；2-不锈钢冷轧钢板；3-聚四氟乙烯板；4-中间钢板；5-套筒；6-垫圈；7-锚固螺栓；8-钢盆；9-橡胶板；10-黄铜密封
圈；11-防尘圈
图 3 单向活动支座结构示意图
1-顶板；2-不锈钢冷轧钢板；3-聚四氟乙烯板；4-中间钢板；5-套筒；6-垫圈；7-锚固螺栓；8-钢盆；9-橡胶板；10-黄铜密封圈；
11-防尘圈；12-SF-1 导向滑条；13-侧向不锈钢条
图 4 固定支座结构示意图
1-顶板；2-黄铜密封圈；3-橡胶板；4-钢盆；5-锚固螺栓；6-套筒；7-垫圈；8-防尘圈
3
JT / T 391—2009
图 5 减震型固定支座结构示意图
1-顶板；2-高阻尼橡胶；3-下衬板；4-套筒；5-垫圈；6-锚固螺栓；7-钢盆；8-橡胶板；9-黄铜密封圈；10-防尘圈
图 6 减震型单向活动支座结构示意图
1-顶板；2-高阻尼橡胶；3-不锈钢冷轧钢板；4-聚四氟乙烯板；5-中间钢板；6-套筒；7-垫圈；8-锚固螺栓；9-钢盆；10-橡胶
板；11-下衬板；12-黄铜密封圈；13-防尘圈；14-SF-1 导向滑条；15-侧向不锈钢条
4 技术要求
4. 1 支座性能
4. 1. 1 竖向承载力
支座竖向承载力分为 33 级，即 0. 4MN，0. 5MN，0. 6MN，0. 8MN，1MN，1. 5MN，2MN，2. 5MN，3MN，
3. 5MN，4MN，5MN，6MN，7MN，8MN，9MN，10MN，12. 5MN，15MN，17. 5MN，20MN，22. 5MN，25MN，
27. 5MN，30MN，32. 5MN，35MN，37. 5MN，40MN，45MN，50MN，55MN，60MN。
在竖向设计承载力作用下，支座压缩变形不大于支座总高度的 2% ，钢盆盆环上口径向变形不大于
盆环外径的 0. 05% 。
4. 1. 2 水平承载力
固定支座和单向活动支座非滑移方向的水平承载力均不小于支座竖向承载力的 10% 。
减震型固定支座和减震型单向活动支座非滑移方向的水平承载力均不小于支座竖向承载力
的 20% 。
4. 1. 3 转角
支座竖向转动角度不小于 0. 02 rad。 支座正常工作时，支座竖向转动角度不大于 0. 02 rad。
4. 1. 4 摩擦系数
加 5201 硅脂润滑后，常温型活动支座摩擦系数不大于 0. 030。
4
JT / T 391—2009
加 5201 硅脂润滑后，耐寒型活动支座摩擦系数不大于 0. 060。
4. 1. 5 位移
双向活动支座和单向活动支座顺桥向位移量分为五级： ± 50mm， ± 100mm， ± 150mm， ± 200mm，
±250mm；双向活动支座横桥向位移量为 ± 50mm。 当有特殊需要时，可按实际需要调整位移量，调整位
移级差为 ± 50mm。
4. 2 支座用材的物理机械性能
4. 2. 1 橡胶
盆式支座的橡胶板应采用氯丁橡胶、天然橡胶或三元乙丙橡胶，防尘圈使用氯丁橡胶或三元乙丙橡
胶，不应使用再生橡胶和硫化废弃物，其最小含胶量不得低于重量的 55% 。
常温型支座橡胶板采用氯丁橡胶。 耐寒型支座橡胶板采用天然橡胶或三元乙丙橡胶。
常温型支座防尘圈采用氯丁橡胶。 耐寒型支座防尘圈采用三元乙丙橡胶。
盆式支座用胶料的物理机械性能见表 1。
表 1 盆式支座用胶料的物理机械性能
项  目 单位
橡 胶 板 防 尘 圈
氯丁橡胶 天然橡胶 三元乙丙橡胶 氯丁橡胶 三元乙丙橡胶
 硬度 IRHD 60 ± 5 60 ± 5 60 ± 5 50 ± 5 50 ± 5
 拉伸强度 MPa ≥17. 5 ≥17. 5 ≥15. 2 ≥14. 5 ≥12. 0
 扯断伸长率 % ≥400 ≥450 ≥350 ≥400 ≥350
 脆性温度 ℃ ≤ -40 ≤ -55 ≤ -60 ≤ -40 ≤ -60
 恒定压缩永久变形
(70℃，24 h)
% ≤25 ≤30 ≤25 ≤25 ≤25
 耐臭氧老化(试验条
件：30%伸长，40℃，96h)